
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 18 del 16-07-2020

OGGETTO:ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI.

L'anno  duemilaventi, addì  sedici del mese di luglio alle ore 19:30, nella Sala Consigliare del Palazzo
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Assente

PRESENTI:   10                    ASSENTI:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI.

                 Il Sindaco - Gilberto Caraceni - afferma che il Revisore dei conti, secondo il Decreto del
Ministero dell'Interno concernente l'aggiornamento del compenso base spettante ai Revisori dei conti,
ha chiesto l'adeguamento del compenso annuo a lui spettante, che l'Amministrazione intende accogliere
dandone decorrenza 1° gennaio 2020. Il Sindaco aggiunge che tale aggiornamento del compenso base,
in riferimento alla fascia demografica di appartenenza del Comune di Massa Fermana, è individuato
nell'importo di 3.180,00 euro, e conclude affermando che è previsto il rimborso delle spese
documentate di viaggio, vitto e alloggio, per un importo massimo di 500,00 euro annui.
              Il Consigliere Tarulli chiede di conoscere il compenso attualmente percepito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal Responsabile del servizio
finanziario;

Ritenuto di deliberare in merito;

VISTO l'articolo 42, comma 2, del d.lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine alle competenze per l'adozione
del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

CON 8 (otto) VOTI favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano, e 2 (due) astenuti
(Consiglieri Tarulli e Sorbatti) su 10 Consiglieri presenti e 8 votanti, accertati e proclamati dal Sindaco
- Presidente;

D E L I B E R A

1.Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.) e, per l'effetto:
di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008 e con-
decorrenza 1° gennaio 2020, i seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione:
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): €. 3.180,00-
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.    500,00-

TOTALE €. 3.680,00
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;-

2.di dare atto che la spesa massima per l’Organo di revisione,  di €. 3.680,00 trova copertura
finanziaria al capitolo 104  (Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario
2020/2022;



3. di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario adotterà l’impegno di spesa con
proprio provvedimento;

                     Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere e con la stessa votazione
riportata in premessa, accertata e proclamata dal Sindaco - Presidente

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Articolo D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
D.M. Interno 21 dicembre 2018;

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:
l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto
da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è
affidata a un solo revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente
locale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/11/2017, con la quale è stato eletto per il
periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2020,  il revisore unico Dott. Antonio Gitto;

Visto l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Richiamati:
- il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento
degli enti locali”;

Ritenuto di dover rideterminare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’Organo di Revisione
dell’Ente, gli emolumenti di competenza con decorrenza 1° gennaio 2020;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di
revisione è composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;a)
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibileb)
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;



da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-c)
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale
per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnated)
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del d.lgs. n. 267/2000;
da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio dellee)
funzioni presso istituzioni dell’ente;
dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, commaf)
6-bis, del d.lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Ritenuto pertanto di rideterminare tali emolumenti, ai sensi del D.M. 21/12/2018, con decorrenza 1°
gennaio 2020,  nei seguenti valori:

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): €. 3.180,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (Max 50%) €.    500,00.

TOTALE €. 3.680,00
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 3.680,00 trova copertura finanziaria al
capitolo 104  (Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

RICHIAMATI:

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

-l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

SULLA BASE di quanto prima esposto, si propone al Consiglio Comunale di deliberare quanto segue.
-

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con-
decorrenza 1° gennaio 2020, i seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione:
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): €. 3.180,00-
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.    500,00-

TOTALE €. 3.680,00



oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;-
di dare atto che la spesa massima dovuta per l’organo di revisione,  pari a €. 3.680,00 trova
copertura finanziaria al capitolo 104  (Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022;
di dare atto che il responsabile del servizio finanziario adotterà l’impegno di spesa con proprio
provvedimento;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.lgs 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  07-07-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 07-07-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 07-08-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 07-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   16-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 07-08-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


